
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 관광과

관광과 18,991,006 11,612,013 7,378,993

국 199,239 134,239 65,000

균 3,827,000 3,827,000 0

기 82,720 80,100 2,620

도 122,083 81,868 40,215

군 14,759,964 7,488,806 7,271,158

문화예술 기반구축 및 관광자원화 1,882,650 976,400 906,250

국 65,000 0 65,000

기 50,000 50,000 0

군 1,767,650 926,400 841,250

향토축제 관광 자원화 1,782,650 876,400 906,250

국 65,000 0 65,000

군 1,717,650 876,400 841,250

명량대첩제 행사 추진 585,000 495,000 90,000

201 일반운영비 170,000 95,000 75,000

03 행사운영비 170,000 95,000 75,000

○ 2019년 명량대첩축제 운영(자체)

170,000 95,000 75,000경정 170,000,000원

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 2019년 명량대첩축제 진도대교 진입로 공사

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

명량역사 체험마당 66,000 55,000 11,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○ 체험용 장군복 구입 11,000 0 11,0002,750,000원*4벌

지역 축제 육성 60,400 40,400 20,000

201 일반운영비 41,400 21,400 20,000

01 사무관리비 41,400 21,400 20,000

○ 지역축제 업무 지원 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

명품 달마고도 육성 175,250 0 175,250

국 65,000 0 65,000

군 110,250 0 110,250

201 일반운영비 156,250 0 156,250

국 55,500 0 55,500

군 100,750 0 100,750

01 사무관리비 45,250 0 45,250

○ 달마고도 종주 인증제 및 응급구급함 운영

45,250 0 45,25045,250,000원*1식

03 행사운영비 111,000 0 111,000

○ 코리아둘레길 활성화 지원 사업

111,000 0 111,000111,000,000원*1식

국 55,500 0 55,500
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부서: 관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 55,500 0 55,500

207 연구개발비 19,000 0 19,000

국 9,500 0 9,500

군 9,500 0 9,500

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○ 코리아둘레길(달마고도) 생태문화자원 조사

용역 19,000 0 19,00019,000,000원*1식

국 9,500 0 9,500

군 9,500 0 9,500

화원 해넘이 행사 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 화원 오시아노 해넘이 축제

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

농수산물 먹거리 축제 600,000 0 600,000

201 일반운영비 600,000 0 600,000

03 행사운영비 600,000 0 600,000

○ 농수산물먹거리 축제 600,000 0 600,000600,000,000원*1식

관광지 관광자원 개발 16,410,358 10,035,986 6,374,372

국 30,000 30,000 0

균 3,827,000 3,827,000 0

기 32,720 30,100 2,620

도 89,190 48,975 40,215

군 12,431,448 6,099,911 6,331,537

관광진흥기본계획 수립 700 0 700

관광진흥협의회 운영 700 0 700

201 일반운영비 700 0 700

01 사무관리비 700 0 700

○ 관광진흥협의회 수당 700 0 70070,000원*10명*1회

관광상품 개발 및 홍보 3,370,452 2,842,052 528,400

균 900,000 900,000 0

기 32,720 30,100 2,620

도 14,400 1,185 13,215

군 2,423,332 1,910,767 512,565

다양한 홍보 매체활용 관광홍보 621,012 533,012 88,000

201 일반운영비 618,012 530,012 88,000

01 사무관리비 431,740 343,740 88,000

○ 관광기념품 제작 20,000 10,000 10,000

○ 이미지마케팅 추진 옥외광고료

93,000 45,000 48,000

○ 관광박람회 홍보관 운영 40,000 30,000 10,000

○ 관광마케팅 홍보물 제작 25,000 5,000 20,000

경정 20,000,000원

경정 93,000,000원

경정 40,000,000원

경정 25,000,000원

단체관광객 유치 여행사 인센티브 250,000 100,000 150,000
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부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 250,000 100,000 150,000

01 사무관리비 250,000 100,000 150,000

○ 단체관광객 유치 업무 추진

250,000 100,000 150,000경정 250,000,000원

문화관광 해설가 운영 129,400 88,000 41,400

301 일반보상금 127,400 86,000 41,400

09 행사실비보상금 10,600 5,600 5,000

○ 문화관광해설가 선진지 견학

10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

12 기타보상금 116,800 80,400 36,400

○ 문화관광해설가 활동비 지원

90,000 53,600 36,400경정 90,000,000원

문화관광해설사 육성(기금) 68,240 48,240 20,000

기 9,820 7,600 2,220

군 58,420 40,640 17,780

301 일반보상금 68,240 48,240 20,000

기 9,820 7,600 2,220

군 58,420 40,640 17,780

12 기타보상금 68,240 48,240 20,000

○ 문화관광해설사 활동비 지원

68,240 48,240 20,000경정 68,240,000원

기 9,820 7,600 2,220

군 58,420 40,640 17,780

문화관광 외국어해설사 운영(도비) 9,040 8,040 1,000

기 400 0 400

도 400 1,185 △785

군 8,240 6,855 1,385

301 일반보상금 9,040 8,040 1,000

기 400 0 400

도 400 1,185 △785

군 8,240 6,855 1,385

12 기타보상금 9,040 8,040 1,000

○ 외국어문화관광해설사 활동비 지원

9,040 8,040 1,000경정 9,040,000원

기 400 0 400

도 400 1,185 △785

군 8,240 6,855 1,385

관광투어패키지 상품 개발 25,000 15,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 15,000 15,000 0

201 일반운영비 25,000 15,000 10,000

도 10,000 0 10,000

군 15,000 15,000 0

01 사무관리비 25,000 15,000 10,000
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부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 남도에서 한 달 여행하기 운영

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

도 10,000 0 10,000

군 10,000 10,000 0

관광통계 운영 18,000 0 18,000

도 4,000 0 4,000

군 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

도 4,000 0 4,000

군 14,000 0 14,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○ 무인계측기 설치 운영 18,000 0 18,0009,000,000원*2개소

도 4,000 0 4,000

군 14,000 0 14,000

2020 해남방문의 해 추진 200,000 0 200,000

201 일반운영비 200,000 0 200,000

01 사무관리비 140,000 0 140,000

○ 2020년 해남방문의해 추진운영 140,000 0 140,000

― 홍보배너 제작설치 10,000 0 10,000

― 슬로건 및 BI 개발 20,000 0 20,000

― 기념품 제작 20,000 0 20,000

― 비전영상 제작 20,000 0 20,000

― 홍보 광고료 50,000 0 50,000

― 관광 홍보북 제작 20,000 0 20,000

40,000원*250개

20,000,000원*1식

25,000원*800개

20,000,000원*1식

5,000,000원*10개매체

20,000,000원*1식

03 행사운영비 60,000 0 60,000

○ 해남방문의해 팸투어 운영

10,000 0 10,000

○ 해남방문의해 선포식 개최

50,000 0 50,000

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

쾌적한 해수욕장 조성 및 편의시설 확충 393,596 301,696 91,900

도 74,790 47,790 27,000

군 318,806 253,906 64,900

해수욕장 시설물 정비 및 관리 51,000 30,000 21,000

401 시설비및부대비 51,000 30,000 21,000

01 시설비 51,000 30,000 21,000

○ 송지 해수욕장 화장실 리모델링 실시설계 용

역(3개소) 21,000 0 21,00021,000,000원*1식

해수욕장 편의시설 정비(도비) 117,500 50,000 67,500

도 52,000 25,000 27,000

군 65,500 25,000 40,500

401 시설비및부대비 117,500 50,000 67,500

도 52,000 25,000 27,000

군 65,500 25,000 40,500

01 시설비 117,500 50,000 67,500
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부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 쾌적한 해수욕장 조성 및 편의시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 땅끝관광지 관광환경 조성사업

67,500 0 67,50067,500,000원*1식

도 27,000 0 27,000

군 40,500 0 40,500

해수욕장 안전관리 29,000 25,600 3,400

201 일반운영비 20,200 16,800 3,400

01 사무관리비 10,800 10,400 400

○ 수상오토바이 보관 수수료 400 0 400100,000원*4월

02 공공운영비 9,400 6,400 3,000

○ 수상오토바이 유지관리비 6,000 3,000 3,000경정 6,000,000원

옥천관광지 개발 124,600 91,600 33,000

양한묵선생 생가 관리 운영 124,600 91,600 33,000

201 일반운영비 26,600 23,600 3,000

01 사무관리비 13,000 10,000 3,000

○ 사무실 운영 물품 구입 13,000 10,000 3,000경정 13,000,000원

401 시설비및부대비 98,000 68,000 30,000

01 시설비 98,000 68,000 30,000

○ 양한묵생가 내 보안등 설치

8,000 0 8,000

○ 양한묵생가 내 우물 설치 10,000 0 10,000

○ 양한묵생가 내 인형조형물 설치

12,000 0 12,000

8,000,000원*1식

10,000,000원*1식

12,000,000원*1개

땅끝관광지 개발 5,958,054 2,679,682 3,278,372

균 757,000 757,000 0

군 5,201,054 1,922,682 3,278,372

문화관광자원개발(대섬 어촌복합체험공원 조성) 496,000 416,000 80,000

균 250,000 250,000 0

군 246,000 166,000 80,000

401 시설비및부대비 496,000 416,000 80,000

균 250,000 250,000 0

군 246,000 166,000 80,000

01 시설비 496,000 416,000 80,000

○ 대섬 어촌복합체험공원 기능보강사업

80,000 0 80,00080,000,000원*1식

땅끝관광지 개발사업 추진 79,000 22,000 57,000

401 시설비및부대비 57,000 0 57,000

01 시설비 57,000 0 57,000

○ 계획공모형 지역개발사업 기본계획 용역

22,000 0 22,000

○ 땅끝 모노레일 진입도로 개설공사 실시설계

용역 15,000 0 15,000

○ 달마고도 금산지선 편백숲길 조성사업 실시

설계 용역 20,000 0 20,000

22,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식
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부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

땅끝관광지 토지매입 3,400,000 442,000 2,958,000

401 시설비및부대비 3,400,000 442,000 2,958,000

01 시설비 3,400,000 442,000 2,958,000

○ 땅끝관광지 토지매입 1,000,000 442,000 558,000

○ 세계의 땅끝공원 사업부지 토지매입

2,400,000 0 2,400,000

경정 1,000,000,000원

2,400,000,000원*1식

소규모 관광자원 개발 606,256 422,884 183,372

101 인건비 37,616 4,384 33,232

04 기간제근로자등보수 37,616 4,384 33,232

○ 관광지외 시설물 주변정비(풀베기 등)

32,000 0 32,000

○ 대섬 어촌복합체험공원 화장실 청소 인건비

1,232 0 1,232

160,000원*5명*40일

77,000원*1명*4회*4월

201 일반운영비 209,540 157,500 52,040

01 사무관리비 11,600 11,200 400

○ 대섬 어촌복합체험공원 화장실 용품 구입비

400 0 400100,000원*1개소*4월

02 공공운영비 197,940 146,300 51,640

○ 관광지외 시설물 유지보수

70,000 50,000 20,000

○ 남도명품길 달마고도 유지보수

20,000 0 20,000

○ 대섬 어촌복합체험공원 화장실 전기요금

100 0 100

○ 대섬 어촌복합체험공원 화장실 수도요금

100 0 100

○ 관광 탐방로 안내 유도판 정비

40,000 30,000 10,000

○ 버스기사 쉼터 전기요금

1,440 0 1,440

경정 70,000,000원

20,000,000원*1식

25,000원*4월

25,000원*4월

경정 40,000,000원

120,000원*3개소*4월

401 시설비및부대비 359,100 261,000 98,100

01 시설비 359,100 261,000 98,100

○ 관광자원화를 위한 샘(우물)정비

56,100 0 56,100

○ 북평 금산 부처바위 전망소 조성사업 실시설

계 용역 12,000 0 12,000

○ 대섬 사진찍기 좋은곳 탐방로 설치 실시설계

용역 10,000 0 10,000

○ 남도명품길 달마고도 안내판 설치

20,000 0 20,000

5,100,000원*11개

12,000,000원*1식

10,000,000원*1식

500,000원*40개

우수영 관광지 개발 4,250,196 3,950,196 300,000

균 2,170,000 2,170,000 0

군 2,080,196 1,780,196 300,000

우수영관광지 개발사업 추진 543,000 243,000 300,000
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부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 우수영 관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 543,000 243,000 300,000

01 시설비 543,000 243,000 300,000

○ 우수영관광지 상징구조물 설치공사

400,000 100,000 300,000경정 400,000,000원

두륜산권 개발 2,212,000 32,000 2,180,000

두륜산권 개발 2,132,000 32,000 2,100,000

401 시설비및부대비 2,100,000 0 2,100,000

01 시설비 2,100,000 0 2,100,000

○ 복합레저테마파크(두륜산권) 사업부지 토지

매입 2,100,000 0 2,100,0002,100,000,000원*1식

문화관광자원개발(복합레저 테마파크 조성) 80,000 0 80,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○ 복합레저테마파크조성 타당성 및 기본계획

용역 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

해남읍권 개발 22,000 60,000 △38,000

빛의 숲 조성 22,000 60,000 △38,000

401 시설비및부대비 22,000 60,000 △38,000

01 시설비 22,000 60,000 △38,000

○ 빛의 숲 기본 계획 수립 용역

22,000 60,000 △38,000경정 22,000,000원

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 552,309 484,569 67,740

국 104,239 104,239 0

도 32,893 32,893 0

군 415,177 347,437 67,740

식품위생업소 관리 537,909 470,169 67,740

국 104,239 104,239 0

도 32,893 32,893 0

군 400,777 333,037 67,740

음식문화 개선 291,880 226,140 65,740

201 일반운영비 112,060 80,320 31,740

01 사무관리비 99,600 74,320 25,280

○ 음식 및 숙박 안내 홈페이지 사진 촬영비

10,280 0 10,280

○ 외식업주 경영마인드 교육

15,000 0 15,000

10,280,000원*1식

15,000,000원*1식

02 공공운영비 8,460 2,000 6,460

○ 음식 및 숙박 안내 홈페이지 기능보강

6,460 0 6,4606,460,000원*1식

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000
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부서: 관광과

정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리

단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해남군 대표 음식거리 조성 연구용역

22,000 0 22,00022,000,000원*1식

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○ 식품안전관리 유공 직원 격려

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

402 민간자본이전 35,000 25,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 25,000 10,000

○ 위생업소 시설개선사업(입식테이블 설치)

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

부정불량식품 단속 9,900 7,900 2,000

301 일반보상금 5,900 3,900 2,000

12 기타보상금 5,900 3,900 2,000

○ 부정불량식품 소비자감시원 활동보상

5,600 3,600 2,000경정 5,600,000원

재무활동(문화관광과) 52,073 21,442 30,631

보전지출(문화관광과) 52,073 21,442 30,631

국도비 반환금 52,073 21,442 30,631

802 반환금기타 52,073 21,442 30,631

01 국고보조금반환금 25,116 0 25,116

○ 2018년 농촌축제지원사업 국비 이자 반납

1 0 1

○ 2018년 전통문화 활성화 지원사업 국비 집행

잔액 및 이자 반납 25,115 0 25,115

730원

25,115,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,957 21,442 5,515

○ 2018명량대첩축제 진입로 등 시설정비사업

도비 집행잔액 반납 1,937 0 1,937

○ 2018년 명량대첩축제 선박치장 보조금 도비

집행잔액 반납 3,578 0 3,578

1,936,500원

3,577,330원
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